ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПРОТОКОЛ от 17.03.2020 № 14

заседания Штаба по улучшению условий ведения бизнеса

в Санкт-Петербурге (далее - Штаб)

Совещание началось в 16.00 (Смольный, кабинет 359)

заседание вел председатель Штаба Губернатор Санкт-Петербурга

А.Д.Беглов.

ПРИСУТСТВОВАЛИ;

Список присутствующих прилагается.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О мерах по противодействию распространению

в Санкт-Петербурге коронавирусной инфекции.

2. Об итогах деятельности Штаба за период с ноября 2019 года по

март 2020 года.

3. Практика надзора органов прокуратуры в сфере соблюдения

прав предпринимателей, тенденции контрольно-надзорной деятельности.

1. СЛУШАЛИ:

О мерах по противодействию распространению в Санкт-Петербурге

коронавирусной инфекции

ВЫСТУПИЛИ: Елин Е.И., представители предпринимательского

сообщества.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию:

о мерах по противодействию распространению в Санкт-Петербурге

коронавирусной инфекции;

о предложениях ЗАО «БИОКАД» по усилению мероприятий в целях

предотвращения эпидемиологической ситуации;

2

О действиях Северо-Западного банка ПАО «Сбербанк» по снижению

угрозы банкротства предприятий;

о ситуации на ранке продовольственных товаров с позиции

Северо-Западного филиала компании «Х5 Retail Group»;

о рекомендациях Управления Роспотребнадзора по городу

Санкт-Петербургу по использованию специальных средств индивидуальной

защиты гражданами и медицинскими работниками и работе инфекционных

стационаров;

о работе единого номера - 122 для обращений граждан

по вопросам эпидемиологической ситуации, об определении групп населения,

подверженных риску развития заболевания, об ограничениях в посещении мест

массового скопления людей;

о работе логистических служб, сдерживании роста ставок некоммерческих

кредитов, о ситуации на рынке сельскохозяйственных товаропроизводителей

в период эпидемиологической ситуации;

о наложении моратория на снос нестационарных торговых объектов

в Санкт-Петербурге;

о проведении Правительством Российской Федерации мер по созданию

соответствующих условий сохранения прежнего уровня процентных ставок,

отсрочек по выплатам процентов по кредитам;

о проведении регулярных заседаний рабочей группы Государственного

совета Российской Федерации по противодействию распространению новой

коронавирусной инфекции, вызванной 2019-NCOV.

2. По результатам выступлений принять в работу Межведомственного

координационного совета по противодействию распространению

в Санкт-Петербурге новой коронавирусной инфекции (C0VID-19)

(далее - Совет) предложения представителей бизнеса, деятельность которых

непосредственно связана с потребительским рынком, а также рекомендовать при

возникновении проблем, связанных с эпидемиологической ситуацией (особенно

в части продовольственной сферы), направлять информацию в Совет.

Срок: постоянно.

Ответственные: Елин Е.И., Волкова О.В. (по согласованию), Морозов Д.В.

(по согласованию). Песенников А.В. (по согласованию), Загорская М.Н.

(по согласованию).

3. Представить информацию о нестационарных торговых объектах,

подлежащих сносу, в целях определения безопасности таких объектов

на период введения моратория на их снос.

Срок: 15.05.2020.

Ответственный: Елин Е.И.

2. СЛУШАЛИ:

Об итогах деятельности Штаба за период с ноября 2019 года по март

2020 года

3

ВЫСТУПИЛИ: Лудинова Ю.В.

РЕШИЛИ:

4. Принять к сведению информацию об исполнении поручений

Губернатора Санкт-Петербурга, данных в рамках заседаний Штаба с ноября 2019

года по март 2020 года;

5. Утвердить изменения состава Штаба и составов рабочих групп

Штаба «Повышение доступности энергетической инфраструктуры»,

«Улучшение инвестиционной деятельности», «Развитие предпринимательства,

совершенствование таможенного администрирования, поддержка экспорта»,

«Улучшение предпринимательского климата в сфере строительства»

и «Повышение эффективности взаимодействия бизнеса и органов власти

в сфере имущественных отношений в Санкт-Петербурге» согласно приложению

№ 1.

6. Руководителям рабочих групп Штаба представить в Проектное

управление - проектный офис Администрации Губернатора Санкт-Петербурга

обоснование причин недостижения показателей целевых моделей упрощения

процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности

субъектов Российской Федерации, утвержденных распоряжением Правительства

Российской Федерации от 31.01.2017 № 147-р (далее - Целевые модели),

закрепленных за руководителями рабочих групп Штаба, а также «дорожные карты»

мероприятий в целях достижения степени внедрения Целевых моделей

в 2020 году - 100%.

Срок: 08.05.2020.

Ответственные: Болдырев В.Г., Бондарчук А.С., Калугин В.В.,

Соловейчик К. А.

7. Проектному управлению - проектному офису Администрации

Губернатора Санкт-Петербурга на основании информации от руководителей рабочих

групп Штаба, представленной согласно пункту 6 настоящего протокола, представить

председателю Штаба доклад по внедрению Целевых моделей, степень внедрения

которых в 2019 году не достигла 100%, содержащей информацию опричинах

недостижения показателей, принимаемых мерах и предложениях, направленных

на улучшение текущей ситуации.

Срок: 25.05.2020.

Ответственные: Лудинова Ю.В.

3. СЛУШАЛИ:

Практика надзора органов прокуратуры в сфере соблюдения прав

предпринимателей, тенденции контрольно-надзорной деятельности

ВЫСТУПИЛИ: Мельник В.Д.

РЕШИЛИ:

4

8. Принять к сведению информацию:

о проведении органами контроля плановых проверок по адресам,

не совпадающим с адресами, указанными в распоряжениях, с превышением

20-дневного срока, а также проведении внеплановых проверок в отсутствие

сведений о нарушении прав, без издания соответствующих распоряжений

и согласования с органами прокуратуры, а также по анонимным обращениям;

о совершенствовании нормативной базы, регулирующей

контрольно-надзорную деятельность, путем взаимодействия региональной

власти и органов прокуратуры;

9. Ускорить принятие правовых актов, направленных

на обеспечение объектами обслуживания жилой застройки и зданий,

используемых для временного проживания людей (гостиницы, апартаменты).

Срок: 20.05.2020.

Ответственный: Креславский И.В.

4. ВЫСТУПИЛИ: Елин Е.И.

РЕШИЛИ:

10. Доклады Гнедых А.В. и Блохина Ю.А. перенести в повестку дня

следующего Штаба, запланированного к проведению во II квартале текущего

года.

Срок: 30.06.2020.

Ответственный: Лудинова Ю.В.

Председатель Штаба

Губернатор Санкт-Петербурга

Приложение № 1

к протоколу заседания

Штаба по улучшению

условий ведения бизнеса

в Санкт-Петербурге

от 17.03.2020 № 14

ИЗМЕНЕНИЯ

состава Штаба по улучшению условий ведения бизнеса и составов рабочих

групп Штаба «Повышение доступности энергетической инфраструктуры»,

«Улучшение инвестиционной деятельности», «Развитие предпринимательства,

совершенствование таможенного администрирования, поддержка экспорта»,

«Улучшение предпринимательского климата в сфере строительства»,

«Повышение эффективности взаимодействия бизнеса и органов власти в сфере

имущественных отношений в Санкт-Петербурге»

1. Внести в состав Штаба по улучшению условий ведения бизнеса

в Санкт-Петербурге, созданного на основании постановления Губернатора

Санкт-Петербурга от 13.03.2014 № 12-пг (далее - Штаб), следующие изменения:

1.1. Включить в качестве заместителя председателя Штаба Пикалёва Валерия

Николаевича - вице-губернатора Санкт-Петербурга - руководителя Администрации

Губернатора Санкт-Петербурга.

1.2. Включить в качестве членов Штаба следующих лиц:

Аксенова - председатель Юридического комитета

Екатерина Олеговна Администрации Г убернатора Санкт-Петербурга

Креславский

Игорь Вадимович

председатель Комитета по строительству

Москаленко

Валерий Николаевич

Соколов

Максим Юрьевич

председатель Комитета по экономической

политике и стратегическому планированию

Санкт-Петербурга

вице-губернатор Санкт-Петербурга

Соловейчик - председатель Комитета по промышленной

Кирилл Александрович политике, инновациям и торговле

Санкт-Петербурга.

1.3. Исключить из состава Штаба Совершаеву Л.П., Калабина Ю.Ю., Кулакова Л.В.

2. Внести в состав рабочей группы «Повышение доступности энергетической

инфраструктуры» Штаба (далее - РГ «Энергетика») следующие изменения:

2.1. Включить в качестве заместителя руководителя РГ «Энергетика» Дьякова

Павла Николаевича - заместителя генерального директора по цифровой

трансформации и дополнительным услугам публичного акционерного общества

«Ленэнерго» (по согласованию).

2

2.2. Оставить в качестве члена РГ «Энергетика» Соловейчика Кирилла

Александровича - председателя Комитета по промышленной политике, инновациям

и торговле Санкт-Петербурга.

3. Внести в состав рабочей группы Штаба «Улучшение инвестиционной

деятельности» (далее - РГ «Инвестиции») следуюш[ие изменения;

3.1. Включить в качестве членов РГ «Инвестиции» следующих лиц:

Девятко - заместитель председателя Комитета

Игорь Викторович по инвестициям Санкт-Петербурга

Коротков - исполнительный директор некоммерческого

Андрей Сергеевич партнерства «Ассоциация развития

парковочного пространства» (по согласованию).

3.2. Исключить из состава РГ «Инвестиции» Васильева Е.Н.

4. Внести в состав рабочей группы Штаба «Развитие предпринимательства,

совершенствование таможенного администрирования, поддержка экспорта» (далее -

РГ «Предпринимательство») следующие изменения:

4.1. Включить в качестве руководителя РГ «Предпринимательство» Соловейчика

Кирилла Александровича - председателя Комитета по промышленной политике,

инновациям и торговле Санкт-Петербурга.

4.2. Включить в качестве членов РГ «Предпринимательство» следующих лиц:

Чарноцкая - юрист-эксперт Общественного совета

Юлия Олеговна по развитию малого предпринимательства при

Губернаторе Санкт-Петербурга

(по согласованию)

Жукова - член Общественного совета по развитию малого

Ольга Дмитриевна предпринимательства при Губернаторе

Санкт-Петербурга, заместитель директора

некоммерческой организации «Фонд развития

субъектов малого и среднего

предпринимательства в Санкт-Петербурге»

(по согласованию)

Лаар - директор Ассоциации «Г ильдия

Константин Густавович профессиональных участников рынка оказания

услуг в области таможенного дела и ВЭД

«ГЕРМЕС» (по согласованию).

4.3. Внести в наименования должностей следующих членов

РГ «Предпринимательство» следующие изменения:

4.3.1. Наименование должности Елецких Георгия Геннадьевича изложить

в следующей редакции:

«заместитель директора Санкт-Петербургского государственного бюджетного

учреждения «Центр развития и поддержки предпринимательства» - ответственный

секретарь рабочей группы Штаба «Развитие предпринимательства,

совершенствование таможенного администрирования, поддержка экспорта»».

4.3.2. Наименование должности Баланева Максима Сергеевича изложить

в следующей редакции:

3

«исполнительный директор Фонда «Санкт-Петербургский Фонд развития малого

и среднего бизнеса».

4.4. Исключить из состава РГ «Предпринимательство» Церетели Е.О.,

Побегаеву О.А., Калабина Ю.Ю.

5. Внести в состав рабочей группы Штаба «Улучшение предпринимательского

климата в сфере строительства» (далее - РГ «Строительство») следуюш;ие изменения:

5.1. Наименование должности заместителя руководителя РГ «Строительство»

Креславского Игоря Вадимовича изложить в следующей редакции:

«председатель Комитета по строительству».

5.2. Исключить из состава РГ «Строительство» Смирнова Д.Г.

6. Внести в состав рабочей группы Штаба «Повышение эффективности

взаимодействия бизнеса и органов власти в сфере имущественных отношений в

Санкт-Петербурге» (далее - РГ «Имущество») следующие изменения:

6.1. Включить в качестве членов РГ «Имущество» следующих лиц:

Константинова - советника Уполномоченного по защите прав

Юлия Романовна предпринимателей в Санкт-Петербурге

(по согласованию)

Башанова - исполнительный директор общества

Мария Вячеславовна с ограниченной ответственностью

«Строительная компания «СТОУН»

(по согласованию).

6.2. Включить в качестве ответственного секретаря РГ «Имущество» Тимофеева

Дмитрия Юрьевича - начальника управления мониторинга, анализа

и межведомственного взаимодействия Комитета имущественных отношений

Санкт-Петербурга.

6.3. Исключить из состава РГ «Имущество» Кононова Е.В., Румягину Е.А.